本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

我們的其他金融資產包括現金及銀行結餘，拆出資金，衍生金融工具，應收賬款以及其他
金融資產。當交易對手不能履行其義務時，這些金融資產就會相應地產生信用風險。其信用風險
所暴露的最大風險敞口等於以上資產的賬面價值。

市場風險

我們承擔由於市場價格（主要是利率和匯率）的不利變動而使我們發生損失的市場風險。

我們目前建立頭寸限額及使用敏感性分析方法測量和控制市場風險。我們定期計算和監控
外匯風險敞口，以及一定時期內到期或需要重新定價的生息資產與計息負債兩者的缺口，並利用
缺口數據進行市場利率和匯率變化情況下的敏感性分析。

貨幣風險

我們承擔外幣匯率變動產生的貨幣風險，該風險將影響其財務狀況和現金流量。

控制貨幣風險的主要原則是盡可能地做到資產負債在各貨幣上的匹配，並在適當和必要的
情況下，通過貨幣衍生金融工具，對沖外匯風險敞口導致的貨幣風險。本集團融資租賃和經營租
賃業務下的大部分飛機資產以美元購買，其對應的應收融資租賃款以及應收經營租賃款均以美元
計量，而其主要資金來源為以美元或人民幣計值的銀行借款及債務發行以及以人民幣計值的實收
資本。本集團除了飛機租賃業務、船舶租賃業務外，其他租賃業務均以人民幣計值，不存在重大
的貨幣風險。

利率風險

現金流量利率風險是指金融工具的未來現金流量將隨市場利率變動而波動的風險。公允價
值利率風險是指金融工具的公允價值將隨市場利率變動而波動的風險。我們的利率風險主要為公
允價值和現金流量受市場利率波動的影響。

由於市場利率的波動，我們的利差可能增加，也可能因無法預計的變動而減少。因此，我
們主要通過控制租賃資產和對應的負債的重新定價方式來控制其利率風險。

我們大部份經營租賃業務收取固定利率租金，而與之匹配的銀行借款按浮動利率支付利
息，我們通過利率掉期合同以現金流套期保值的策略對沖利率波動導致的現金流波動風險。我們
通過利率掉期合同把銀行借款利息支出從浮動利率轉為固定利率，使之有效地配比未來固定金額
的租金收入，並使利差固定。

306

財 務 信 息

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

敏感性分析

我們對貨幣風險和利率風險進行敏感性分析，以計量在假設所有其他變量保持不變的情況
下人民幣匯率合理潛在的變動對我們所得稅前利潤的影響，以及利率合理潛在的變動對我們淨利
息收入的影響。假設匯率及利率出現平行變動且不計管理層為降低相關風險而可能採取的任何潛
在風險管理活動，我們的敏感性分析如下：

所得稅前利潤對貨幣風險的敏感性分析：

截至12月31日 截至9月30日

2013年 2014年 2015年

（人民幣百萬元） （未經審計）

匯率變動
 5%升值 (101.0) (176.5) (51.4)

 5%減值 101.0 176.5 51.4

淨利息收入對利率風險的敏感性分析：

截至12月31日 截至9月30日

2013年 2014年 2015年

（人民幣百萬元） （未經審計）

收益曲線變動
 增加100個基點 131.6 129.3 (152.4)

 減少100個基點 (131.6) (129.3) 152.4

流動性風險

流動性風險的來源和管理

流動性風險是指我們不能以合理的成本取得資金來償還債務。我們流動性風險管理的目標
是確保隨時備有充足的資金來源，以滿足償還到期負債的需要，同時滿足客戶融款的要求。

我們面臨的支付要求主要是到期的銀行借款以及在達到融資租賃放款條件時的向承租人支
付的租賃本金。

我們通過以下方式管理流動性風險：

(i) 主動的資產負債期限組合管理，並保持適當的流動性準備，以緩釋流動性風險；及

(ii) 通過多渠道、多元化的資金來源，持續獲得充足的資金，以購買資產和償還債務。

307

財 務 信 息

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

股息政策

在全球發售完成後，我們可以現金或我們認為合適的其他方式分派股息。所有擬分派股息
均需由董事會制訂計劃並經過股東批准。日後決定選派或派付任何股息及股息金額將視乎多項因
素而定，包括我們的經營業績、現金流量、財務狀況、資本充足率、附屬公司向我們派付的現金
股息、業務前景、有關我們宣派及派付股息的法定、監管及合同限制，以及董事會認為重要的其
他因素。

根據中國相關法律及公司章程，我們僅會做出下述分配後自稅後利潤中派付股息：

• 彌補累計損失（如有）；

• 將不低於稅後利潤的10%撥歸一般風險準備金；

• 將相當於稅後利潤的10%撥歸法定公積金，當法定公積金達到或維持在註冊資本的